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ABSTRAKT

Optimalizace energií administrativní budovy a aplikace tohoto tématu na konkrétním příkladu

administrativní budovy je v současné době velmi aktuální téma. Práce se tedy především

zabývá výpočtem návrhových tepelných ztrát budovy, potřebou tepla pro vytápění a pro ohřev

teplé vody, návrhem topného zdroje a následným porovnáním alternativ topných zdrojů

z hlediska efektivity a financí. Teoretická část obsahuje popis problematiky energetické

náročnosti budov a základní pojmy týkající se této problematiky dle dostupných informací a

podkladů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Energetická náročnost budov, návrhové tepelné ztráty budovy, návrhový tepelný výkon budovy,

potřeba tepla pro vytápění, potřeba tepla pro ohřev teplé vody, návrh topného zdroje, kotel na

dřevěné pelety, tepelné čerpadlo země/voda, solární systém, zplyňovací kotel na dřevo, tepelné

čerpadlo vzduch/voda, náklady na vytápění a ohřev teplé vody, porovnání.

ABSTRACT

The optimization of the energy of the administrative buildings and the application of this theme

to the specific example of the office building is currently a very hot topic. The work is therefore

mainly deals with the calculation of the design heat loss of the building, the need of heat for

heating and for hot water heating, design of heating sources and the subsequent comparison of

alternatives fuel sources in terms of efficiency and finance. The theoretical part contains a

description of the issue the energy performance of buildings and the basic concepts regarding

this issue according to the available information and evidence.

KEY WORDS

The energy performance of buildings, the design heat loss of the building, the design thermal

performance of the building, the need of heat for heating, the heat requirement for hot water

heating, design of heating source, the boiler on wood pellets, heat pump earth/water, solar

system, gasification boiler, wood, heat pump air/water, the cost of heating and hot water,

compared.

- 6 -

OBSAH

1. ÚVOD - 8 -

1.1 Současná situace ve stavebnictví - 8 -

1.2 Evropská unie - strategie 20 - 20 - 20 - 8 -

1.2.1 Vize a hypotézy - 9 -

1.3 Energeticky úsporná opatření - 9 -

1.3.1 Energetický audit - 10 -

1.3.2 Průkaz energetické náročnosti budov - 10 -

1.3.3 Energeticko - ekonomická optimalizace budov - 10 -

2. ENERGETICKÁ NÁROČNOST BUDOV - 12 -

2.1 Základní pojmy - 12 -

2.2 Princip výpočtu ENB - 13 -

3. CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉ ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY - 14 -

3.1 Dispoziční a provozní řešení stavby - 14 -

3.2 Stavebně technické řešení stavby - 14 -

3.3 Výkresová dokumentace - pohledy - 16 -

4. STANOVENÍ TEPELNÉ ZTRÁTY (TEPELNÉHO VÝKONU) BUDOVY - 19 -

4.1 Návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného prostoru - 20 -

4.1.1 Výpočet návrhových tepelných ztrát prostupem - 24 -

4.2 Návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru - 29 -

4.2.1 Výpočet návrhových tepelných ztrát pro přirozené větrání - 32 -

4.3 Celková návrhová tepelná ztráta (tepelný výkon) vytápěného prostoru - 33 -

5 . POTŘEBA TEPLA PRO VYTÁPĚNÍ A OHŘEV TEPLÉ VODY - 34 -

5.1 Potřeba tepla pro vytápění - 34 -

5.1.1 Výpočet celkové potřeby tepla pro vytápění - 36 -

5.2 Potřeba tepla pro ohřev teplé vody - 36 -

5.2.1 Výpočet celkové potřeby tepla pro ohřev teplé vody - 38 -

5.3 Celková roční potřeba tepla pro vytápění a ohřev teplé vody - 39 -

6. NÁVRH TEPELNÉHO ZDROJE PRO VYTÁPĚNÍ A OHŘEV TEPLÉ VODY - 40 -

6.1 Kotel na dřevěné pelety - 40 -

6.1.1 Automatický kotel Vulcanus - 40 -

6.1.2 Akumulační nádrž topné vody s ohřívačem TXE 1 000 MX0W - 41 -

6.1.3 Dřevěné pelety ENVITON - 42 -

6.1.4 Výpočet investičních a provozních nákladů - 42 -

- 7 -

6.2 Tepelné čerpadlo země/voda - 43 -

6.2.1 Tepelné čerpadlo IVT Greenline HE E28 - 44 -

6.2.2 Akumulační zásobník topné vody IVT BC 300/3 - 44 -

6.2.3 Negativní zásobník teplé vody IVT FW 752/3 - 45 -

6.2.4 Výpočet investičních a provozních nákladů - 45 -

6.3 Systém solárních kolektorů - 47 -

6.3.1 Solární kolektor TERMO/SOLAR TS 500 - 47 -

6.3.2 Akumulační nádrž se zásobníkem DUO 1 000/200 P - 48 -

6.3.3 Elektrokotel DAKON Daline PTE 30 - 48 -

6.3.4 Výpočet investičních a provozních nákladů - 49 -

6.4 Zplyňovací kotel na dřevo - 52 -

6.4.1 Zplyňovací kotel MAKAK - 52 -

6.4.2 Akumulační zásobník FE AKU - TV TV1 - 53 -

6.4.3 Palivové dřevo sušené - borovice lesní - 53 -

6.4.4 Výpočet investičních a provozních nákladů - 54 -

6.5 Tepelné čerpadlo vzduch/voda - 56 -

6.5.1 Tepelné čerpadlo HP3AW 30 SB SPLIT - 56 -

6.5.2 Akumulační nádrž PSWF 500 N - 57 -

6.5.3 Smaltový ohřívač vody s dvojvrstvým výměníkem TXE 1 000 WP1V - 57 -

6.5.4 Výpočet investičních a provozních nákladů - 58 -

6.6 Celkové shrnutí investičních a provozních nákladů - 59 -

7. HODNOCENÍ EKONOMICKÉ EFEKTIVNOSTI INVESTIC - 61 -

7.1 Základní údaje a kritéria - 61 -

7.2 Výpočet ekonomické efektivnosti investic - 64 -

7.2.1 Ekonomická efektivnost kotle na dřevěné pelety - 64 -

7.2.2 Ekonomická efektivnost tepelného čerpadla země/voda - 65 -

7.2.3 Ekonomická efektivnost solárního systému - 66 -

7.2.4 Ekonomická efektivnost zplyňovacího kotle na dřevo - 67 -

7.2.5 Ekonomická efektivnost tepelného čerpadla vzduch/voda - 68 -

7.3 Závěrečné vyhodnocení a grafické znázornění - 69 -

8 . ZÁVĚR - 73 -

LITERATURA - 74 -

ZKRATKY A SYMBOLY - 78 -

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ - 79 -

SEZNAM TABULEK - 80 -

- 8 -

1. ÚVOD

Cílem diplomové práce je návrh a výběr nejvhodnější varianty tepelného zdroje. Tepelným

zdrojem se rozumí zdroj pro vytápění a ohřev teplé vody budovy. Práce se zabývá

problematikou energetické náročnosti budov a návrhem energeticky úsporných opatření.

V současnosti je ve stavebnictví hlavním cílem maximální snížení provozních nákladů a

tepelných ztrát budov. U konkrétní administrativní budovy budou provedeny výpočty tepelných

ztrát, výpočet potřeby tepla na vytápění a potřeby tepla pro ohřev teplé vody. Následně bude

navrženo pět alternativ tepelných zdrojů. Nejvhodnější varianta bude vybrána na základě

výpočtu investičních a provozních nákladů tepelného zdroje, a výpočtu čisté současné hodnoty

NPV. Rozhodující veličinou bude v tomto případě čistá současná hodnota NPV. Veškeré

vypočtené hodnoty budou přehledně zapsány a graficky znázorněny. V závěru bude na základě

dosažených hodnot doporučena investorovi nejvhodnější varianta tepelného zdroje.

1.1 Současná situace ve stavebnictví

Současná situace ve stavebnictví a ekonomice a nové požadavky na budovy vyžadují změny

jejich vlastností. Jedním ze základních požadavků je energetická účinnost. K dosažení

energetické účinnosti je nutné vytvořit nové strategie a především vyšší motivace soukromých

iniciativ. Zákonné předpisy a normy, ale také rostoucí ceny energií, zejména elektřiny a plynu,

motivují k vyšší hospodárnosti užití energie v budovách. Tato skutečnost se projevuje ve

vzrůstajícím zájmu investorů o řešení novostaveb v nízkoenergetickém standardu, ale také v


[…]


v kapitole 6. NÁVRH TEPELNÉHO ZDROJE PRO VYTÁPĚNÍ A OHŘEV TEPLÉ VODY.

Hodnoty ročních provozních nákladů byly převzaty z tabulky č. 7.1: Závěrečné vyhodnocení dle

NPV. Na ose x jsou znázorněny tepelné zdroje a na ose y hodnoty NPV.

Graf 7.3: Grafické znázornění čisté současné hodnoty tepelných zdrojů

Z grafu je zřejmé, že dle čisté současné hodnoty NPV se jako nejvhodnější tepelný zdroj jeví

tepelné čerpadlo země/voda a nejméně vhodný je zplyňovací kotel na dřevo. Tyto hodnoty NPV

jsou již zaznamenány v tabulce č. 7.1.

Na základě vypočtených hodnot NPV bude investorovi doporučen jako nejvhodnější tepelný
zdroj tepelné čerpadlo země/voda.
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8. ZÁVĚR

V současnosti je ve stavebnictví hlavním cílem maximální snížení provozních nákladů,

tepelných ztrát budov a návrh energeticky úsporných opatření. Cílem diplomové práce byl návrh

a výběr nejvhodnější varianty zdroje pro vytápění a ohřev teplé vody pro konkrétní

administrativní budovu a následné doporučení tepelného zdroje investorovi.

V úvodu je popsána současná situace ve stavebnictví a ekonomice a nové požadavky na

budovy. Zákonné předpisy a normy, ale také rostoucí ceny energií motivují k vyšší

hospodárnosti užití energie v budovách. Projevuje se to ve vzrůstajícím zájmu o novostavby v

nízkoenergetickém standardu. Dále EU přijala závazek snížit do roku 2020 celkové emise

skleníkových plynů alespoň o 20 % oproti roku 1990, také snížit ke stejnému datu spotřebu

energie v zemích EU o 20 % a dosáhnout u celkové spotřeby energie 20 % podílu z

obnovitelných zdrojů. S touto problematikou souvisí i různá energeticky úsporná opatření.

V druhé kapitole jsou popsány základní pojmy týkající se energetické náročnosti budov a

veličiny potřebné pro výpočet.

V třetí kapitole je popsáno dispoziční a stavebně technické řešení administrativní budovy

s výkresy a situací.

Čtvrtá kapitola se zabývá výpočtem tepelných ztrát (tepelného výkonu) administrativní budovy,

konkrétně návrhovou tepelnou ztrátou prostupem tepla vytápěného prostoru a návrhovou

tepelnou ztrátou větráním vytápěného prostoru. Celková návrhová tepelná ztráta vytápěného

prostoru je 26,81 kW.

V páté kapitole byl proveden výpočet potřeby tepla pro vytápění a ohřev teplé vody. Výsledná

roční potřeba tepla pro vytápění je 63,3 MWh/rok (227,84 GJ/rok) a výsledná roční potřeba

tepla pro ohřev teplé vody je 36,07 MWh/rok (129,85 GJ/rok).

Šestá kapitola se zabývá návrhem tepelného zdroje pro vytápění a ohřev teplé vody

administrativní budovy. Konkrétně byly navrženy tyto tepelné zdroje: kotel na dřevěné pelety,

tepelné čerpadlo země/voda, systém solárních kolektorů, zplyňovací kotel na dřevo a tepelné

čerpadlo vzduch/voda.

V kapitole sedm bylo provedeno hodnocení ekonomické efektivnosti investic. Jednotlivé tepelné

zdroje byly hodnoceny na základě investičních a ročních provozních nákladů, doby životnosti

projektu a změny ročních nákladů. Pro porovnání a výběr nejvhodnější varianty jsou stěžejní

hodnoty čisté současné hodnoty NPV. Po výpočtu NPV bylo všech pět variant tepelných zdrojů

zapsáno do tabulky a seřazeno od nejvhodnější po nejméně vhodnou variantu.

Z hodnot NPV vyplívá, že z ekonomického hlediska je nejvhodnější tepelné čerpadlo

země/voda s životností 20 let, investičními náklady 803 570,- Kč, ročními provozními náklady 67

390,- Kč/rok, hodnotou NPV - 2144 320,- Kč a CF - 107 780,- Kč a nejméně vhodná je varianta

zplyňovacího kotle na dřevo s životností 20 let, investičními náklady 175 097,- Kč, ročními

provozními náklady 68 691,- Kč/rok, hodnotou NPV - 4 082 943,- Kč a CF - 205 221,- Kč.

Na základě hodnoty NPV bude investorovi doporučen jako nejvhodnější zdroj tepla pro vytápění

a ohřev teplé vody administrativní budovy tepelné čerpadlo země/voda IVT Greenline HE E28.

Pokud by se investor rozhodoval jen na základě investičních nákladů, pak je nejvhodnější kotel

na dřevěné pelety Vulcanus. Z hlediska ročních provozních nákladů se jako nejvhodnější jeví

také tepelné čerpadlo země/voda IVT Greenline HE E28 nebo i zplyňovací kotel na dřevo

MAKAK. U zplyňovacího kotle se ale musí počítat s pravděpodobností neustálého zvyšování

ceny palivového dřeva.
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ZKRATKY A SYMBOLY

apod. a podobně

cca přibližně

CF Roční ekvivalentní finanční toky

Cu Měď

CO2 Oxid uhličitý

ČNB Česká národní banka

ČSN Česká technická norma

ČR Česká republika

DN Doba návratnosti investice

DND Diskontovaná doba návratnosti

EA Energetický audit

EN Evropská norma

ENB Energetická náročnost budov

EPBD Energy Performance of Buildings Directive, Směrnice o energetické Náročnosti Budov

IRR Vnitřní výnosové procento

např. například

NP Nadzemní podlaží

NPV Čistá současná hodnota

OZN označení

PENB Průkaz energetické náročnosti budov

tl. tloušťka

tzn. to znamená

viz. odkaz na
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