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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je orientováno na problematiku optimalizace energií administrativní budovy. Cílem práce je motivovat vlastníky
budov k omezování energetické náročnosti na vytápění. Tyto náklady významně ovlivňují provozní fázi v rámci životního
cyklu budov. Vhodné jsou pro omezení těchto nákladů kvalitně zpracované výpočty tepelných ztrát budovy. Uvedené
přístupy při předinvestiční a investiční přípravě budov ovlivní ekonomickou stránku velmi významně. Řada projektantů a
investorů musí při plánování staveb, resp. objektů správně rozhodovat a to již v úrovni projektové přípravy.
Aplikace tohoto tématu je vhodně ukázána na konkrétním příkladu administrativní budovy. Téma je obecně v současné době
velmi aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Správné rozhodnutí investora a projektanta vyžaduje komplexní znalost problematiky. Autorka v souladu se zadáním uvedla
stavební požadavky a standardy staveb s důrazem na tepelné ztráty. Soustředila do DP určité shrnutí požadavků po
technické a věcné stránce a to vč. používaných postupů a výpočtů. Problematiku by bylo možno zpracovat obecněji, autorka
ale naopak v souladu se zadáním a na komplexnost uvedla konkrétní výpočty návrhových tepelných ztrát budovy a potřebu
tepla pro vytápění a pro ohřev teplé vody.
Vhodně autorka zařadila i návrh topného zdroje a i následné porovnání alternativ topných zdrojů. Zaměřila se na finanční
hlediska a na efektivitu. Správně práci pojala v teoretické rovině, v popisové stránce ve formě popisu problematiky
energetické náročnosti budov. Neopomněla uvést základní pojmy využívané v této problematice.
Výstup z práce je dostatečným vodítkem i co do uvedených dostupných informací a podkladů. Práce splnila dané zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala velmi samostatně a průběžně. Nečerpala pouze z uvedených zdrojů, ale dílčí části konzultovala i
s odborníky z FSv ČVUT v Praze a v neposlední řadě zúročila znalosti ze svého bakalářského studia.

Odborná úroveň A – výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce věnovala autorka velkou pozornost otázce názvosloví, moderním současným přístupům a rozhodovacím
postupům. Uvedené výstupy jsou aplikovatelné pro další druhy budov a využitelné zejména v projektové sféře. Výstupy jsou
však také plně využitelné v rámci inženýrských činností nabízených řadou organizací v oblasti investorské. Za významné lze
vyzdvihnout problematiku specifik uvedenou v kapitole 7. Provedené hodnocení ekonomické efektivnosti investic podle výše
investičních a ročních provozních nákladů a předpokládané doby životnosti projektu. Správně jsou zahrnuty i změny ročních
nákladů včetně vypočtených hodnot čisté současné hodnoty u 5-ti variant tepelných zdrojů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je správná. Zpracování je přehledné. Práce je komplexní a zpracování má výbornou chronologii.
Lze pouze vytknout drobnosti – typu: na str. 73 …Z hodnot NPV vyplívá,. Jedná se však o výjimku, proto přesto hodnotím A.
V souladu je i číslování rovnic.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Se zdroji je pracováno správně. Relevantní zdroje jsou využity. U obrázků a tabulek jsou zdroje uvedeny dle předpisu.
Seznam literatury je uveden a je v dostatečném rozsahu (52). Převzaté prvky jsou odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výstupy z práce korespondují se zadáním. Vhodně je problematika doložena obrázky, rozhodovacími přehlednými
schématy a zejména výpočty. Výstup má charakter metodiky a je jednoznačně využitelný v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tím, že je práce zaměřena na snížení provozních nákladů a tepelných ztrát budov - je její obsah v současné době
více než aktuální. Uvedený a posouzený návrh a výběr nejvhodnější varianty zdroje pro vytápění a ohřev teplé vody
pro administrativní budovu vč. návrhu tepelného zdroje investorovi j využitelný i jako obecný nástroj.
Definování současných požadavků na budovy, uvedení předpisů a norem, zahrnutí postojů EU – to vše tvoří
správný pohled na řešenou problematiku.
Také úvahy o budoucím zvyšování cen jednotlivých topných zdrojů, zejména potom palivového dřeva, je správně
analyzováno.
Odborné naplnění práce je jednoznačné a je dáno využitím dostupných zdrojů, informací, platné legislativy a
procesních zákonitostí u dané problematiky.
Autorka vypracovala diplomovou práci dle zadání správně a úlohu zvládla. Pozitivní je využitelnost práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně
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